sanctissima de Deo dogmata.

Sed & Architectura ceterarum

simplicissima Hetruscorum, gra-

ue argumentum praebet, eos

in geometria Graecis priores

fuisse. Ab Ionibus autem bo-

*Hetrusci meta-
physica doctissi-
mi.*

*Hetrusci geome-
tri: Graecis an-
tiquiores.*

6 Prooemium

nam & magnam linguae partem ad Latinos importatam Ethymologica testatum faciunt. Ab Hetruscis autem religiones Deorum, & cum iis locutiones etiam sacras, & pontificia verba Romanos accersisse, constat. Quamobrem certo conjicio ab ea utraq; gente doctas verborum origines Latinorum provenisse; & ea de causa animum adjeci ad antiquissimam Italorum sapientiam ex ipsius latinae linguae originibus eruendam. Opus sane haecenus, quod sciam, intentatum: sed forsitan dignum quod inter *Francisci Baconis* desideria numeraretur: *Plato* enim in *Cratylo* eadem via praeferam Graecorum sapientiam assequi studuit. Quare quod *Varro* in *originibus*, *Julius Scaliger* de *caussis latinae linguae* *Franciscus Sanctius* in *Minerva*, ibidemque in *notis Gaspar Sciop-*

Hoc opus ad Cratyli Platonici exemplum.

Aliud ac Varronis, Scaligeri, Sanctii, Scioppisque.

Prooemium. 7

Scioppius praestiterunt, longo a nostro distat incepto. Ii enim ex philosophia, quam ipsi docti fuerant, & excolebant, linguae causas eruere, & systema comprehendere satagerunt: nos vero nullius sectae addicti, ex ipsis vocabulorum originibus, quaenam antiquorum sapientia Italorum fuerit, sumus indagaturi.

LIBER PRIMVS
METAPHYSICUS

LIBER SECUNDVS
PHYSICUS.

LIBER TERTIVS
MORALIS.

LIBER PRIMUS,
S I V E
METAPHYSICUS
Ad nobilissimum Virum
PAULLUM MATTHIAM
D O R I A M
Praestantissimum Philosophum
scriptus.

ET principio eas locutiones, quae conjecturae locum faciunt, quas prisci Italiae sapientes de primo vero, ac summo Numine, animoque humano opiniones haberent, hoc primo libro exequi; eumque Tibi, Vir amplissime, PAULLE MATTHIA DORIA, inscribere, seu potius in hoc libro de metaphysicis rebus, Te auspice, differere certum fuit: qui ut summum genere, & doctrina Philosophum decet, praeter cetera philosophica, his celsissimis studiis delectaris; & ea ipsa per summam magnanimitatem, & sapientiam excolis. Magni enim animi illud est, quod praecleara aliorum sublimium Philosophorum meditata admiraris quidem, & laudas; sed & majora de Te confidis, & praestas. Nec minoris sapientiae illud, quod unus recentiorum

rum

rum omnium primum verum
 in humanos usus deduxisti ; &
 altera via in Mechanicam, alte-
 ra in Civilem doctrinam deri-
 vasti ; & Principem omni mala
 regni arte , qua suum C. Tacit-
 us, & Nicolaus Macchiavellus
 imbuerunt , integrum formas:
 quo nihil ad Christianam legem
 conformius , nihil ad rerum-
 publicarum felicitatem exo-
 ptatius . Sed isthaec communia
 tua sunt erga quemvis merita,
 ad quem vel sola tui amplissi-
 mi , ac praeclarissimi nominis
 fama pervenerit. His autem tua
 erga me illa propria accedunt,
 quod me, & mea pro tua singu-
 lari humanitate benignissime
 excipias , Tuque potissimus me
 ad hujusmodi studia excitave-
 ris . Cum enim anno superiore
 super coena apud Te domi dis-
 fertationem habuissem , in qua
 ex his ipsis latinae linguae ori-
 ginibus naturam collocabam in
 mo-

motu, quo per vim cunei quaeque in sui motus centra compellerentur, & vi conversa a centro circumcirca expellerentur ad ambitum; & res omnes per systolem, & diastolem quandam gigni, vivere, & interire; Tu, & eximii hujus Civitatis doctrina viri, Augustinus Arianus, Hyacinthus de Christophoro, & Nicolaus Galitia me monuistis, ut eam rem a capite aggrederer, ut rite & ordine constabilita videretur. Itaque idem insistens originum latinarum iter haec Metaphysica sum meditatus, quae his nominibus Tibi inscribo: nam ex posterioribus curis aliquam praeclarissimis iis tribus viris dabo, in grati animi, & singularis observantiae testimonium.

B

De

De Vero, & Facto.

C A P. I.

Latinis verum, & factum idem. **L**atinis *verum*, & *factum* reciprocantur, seu, ut Scholarum vulgus loquitur, convertuntur; atque iisdem *idem est intelligere*, ac perfecte legere, & aperte cognoscere.

Quid intelligere. *Cogitare* autem dicebant, quod nos vernacula lingua dicimus *pensare*, & *andar raccogliendo*.

Quid cogitare. *Ratio* autem iisdem significabat, & arithmeticae elementorum collectionem, & dotem hominis propriam, qua brutis animantibus differt, & praestat: hominem autem vulgo describebant animantem *rationis participem*, non compotem usquequaque. Altrinssecus uti verba idearum, ita ideae symbola, & notae sunt rerum. Quare quem admodum legere ejus est, qui colli-

Homo rationis particeps dicitur.

colligit elementa scribendi, ex DE VERO, ET quibus verba componuntur; FACTO.

ita intelligere fit colligere omnia elementa rei, ex quibus perfectissima exprimatur idea.

Hinc conijcere datur, antiquos

Italiae sapientes in haec de ve-

ro placita concessisse: Verum

esse ipsum factum; ac proinde

in Deo esse primum verum,

quia Deus primus Factor; infi-

nitum, quia omnium Factor;

exactissimum, quia cum exti-

ma, tum intima rerum ei re-

praesentat elementa, nam con-

tinet. Scire autem fit rerum ele-

menta componere: unde men-

tis humanae cogitatio, divinae

autem intelligentia fit propria;

quod Deus omnia elementa re-

rum legit, cum extima, tum in-

tima, quia continet, & dispo-

nit: mens autem humana, quia

terminata est, & extra res cete-

ras omnes, quae ipsa non sunt,

rerum duntaxat extrema coa-

Verum est ipsum factum.

Cur in Deo primum verum.

Cur id infinitum.

Cur exactissimum.

Quid scire sit.

Hominis cogitatio, intelligentia Dei propria.

**DE VERO , ET
FACTO.**

*Verum divinum
imago rerum so-
lida , humanum
plana.*

*Scientia est co-
gnitio modi, quo
res fiat ,*